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Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsesmedlem Ulf Harbo, Natur- og Velfærdslisten (N) har anmodet om, at 

nedenstående optages på Kommunalbestyrelsens dagsorden som et initiativretsforslag i henhold til 

§ 11 i lov om kommunernes styrelse. 

 

Nedenstående tekst er således modtaget fra Ulf Harbo: 

 

Forslag om at Norddjurs kommune retter henvendelse til ministerier om kommunal praksis 

vedr. kønsidentitet. 

 

Se bilag 1 for uddybning og bilag 2 og 3 med eksempler på hvad en henvendelse kunne indeholde. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, at Norddjurs Kommune retter en 

samlet henvendelse til Børne- og Undervisningsministeriet, Miljø- og Ligestillingsministeriet, 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Social- og Boligministeriet med nedenstående 4 anbefalinger: 

1. Afdækning af national praksis 

Ministerierne anmodes om at igangsætte en national kortlægning af, hvilket materiale og hvilke 

vejledninger om køn og kønsidentitet der anvendes i landets kommuner, herunder omfanget af 

materiale udarbejdet af private interesseorganisationer. 

 

2. Udarbejdelse af nationale retningslinjer 

Ministerierne anmodes om at udarbejde nationale, fagligt funderede og ideologifri retningslinjer 

for kommunernes arbejde med køn og kønsidentitet i dagtilbud, skoler, sundhedsplejen og 

øvrige relevante enheder. 

 

3. Sikring af neutral og saglig kommunal praksis 
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Ministerierne anmodes om at præcisere rammerne for kommunernes anvendelse af materiale om 

køn og kønsidentitet, således at kommunerne alene anvender fagligt verificerede, neutrale kilder 

og ikke materiale, der kan henføres til særinteresser eller lobbyorganisationer. 

 

4. Understøttelse af kommunale medarbejdere 

Ministerierne anmodes om at sikre, at kommunerne fremadrettet tilbydes nationalt udviklede, 

fagligt funderede støtteredskaber, der kan anvendes i mødet med børn, unge og forældre, der 

oplever usikkerhed i forhold til køn og kønsidentitet. 

 

Baggrund 

Som led i behandlingen af sagen “Kønsidentitet i Norddjurs Kommune” i Børne- og 

Ungdomsudvalget har kommunalbestyrelsen fået forelagt en gennemgang af aktuelt anvendte 

materialer og anbefalinger på området. Det er konstateret, at en del af det foreliggende materiale, 

som anvendes i forskellige kommuner i Danmark, er udarbejdet af private interesseorganisationer 

med et klart ideologisk eller politisk sigte. 

Det vurderes, at dette rejser væsentlige forvaltningsretlige og faglige dilemmaer i forhold til 

kommunernes pligt til neutralitet, saglighed og armslængde til private aktører. Der findes på 

nuværende tidspunkt ingen nationale retningslinjer, der sikrer en ensartet, faglig og ikke-ideologisk 

praksis på området. 

 

Beslutningsforslag 

Kommunalbestyrelsen beslutter: 

At godkende, at Norddjurs Kommune retter en samlet henvendelse til Børne- og 

Undervisningsministeriet, Miljø- og Ligestillingsministeriet, Indenrigs- og Sundhedsministeriet og 

Social- og Boligministeriet, hvor kommunen: 

 fremlægger behovet for en national kortlægning, 

 præsenterer de fire anbefalinger som angivet ovenfor, og 

 anmoder om nationale retningslinjer og faglig understøttelse vedrørende kommunal praksis 

om kønsidentitet. 

Forvaltningen bemyndiges til at udarbejde og udsende henvendelsen på vegne af 

kommunalbestyrelsen. 
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Indstilling 

Kommunaldirektøren indstiller, at Kommunalbestyrelsen tager stilling til, om der skal laves en 

fælles henvendelse fra Norddjurs Kommune som skitseret i initiativretsforslaget. 

 

Bilag: 

1 - 

3845817 

Åben Bilag 1 – Uddybning af forslag om at Norddjurs kommune 

retter henvendelse til ministerier om kommunal praksis 

vedr. kønsidentite.pdf 

(97580/25) (H) 

2 - 

3845816 

Åben Bilag 2 - inspirationsudkast til henvendelse 1.pdf (97579/25) (H) 

3 - 

3845815 

Åben Bilag 3 udkast til henvendelse.pdf (97578/25) (H) 
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